
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 (Città Metropolitana di Messina)  

 

 
 

VI SETTORE - Determinazione n. 27 del 15-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
****************** 

 
 
 

VI SETTORE - LL PP- GARE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N. 27 DEL 15-04-2025 - REG. GEN. 598 DEL 15-04-2025 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ARREDI DELL'EX SCUOLA 
MATERNA SITA IN STRETTO V GARRISI DA ADIBIRE A STAZIONE 
DI POSTA - CUP H68C22000040006 ", FINANZIATO NELLAMBITO 
DEL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 
1.3.2RETTIFICA BANDO DI GARA  

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 29.10.2024 si è approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di cui in oggetto; 

che con determina dirigenziale n. 8 del 11.03.2025 Reg.Gen. n. 358 del 11.03.2025 si è avviata 
la procedura di gara in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement  ASMECOMM 
dei lavori di che trattasi mediante PROCEDURA APERTA come previsto dall’art. 71 del D.lgs 
36/2023 dell’importo complessivo di € 495.313,75 di cui € 451.467,62 per lavori ed € 
43.846,13 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA, da aggiudicare al soggetto 
che offrirà il minor prezzo sull’importo a base d’asta; 

VISTO il Bando di Gara relativo ai lavori di cui in oggetto, con termine di presentazione offerte il 
22.04.2025 ore 10:30; 

DATO ATTO che ai fini di indicare in maniera inequivoca l’incidenza di ciascuna categoria di opere ai fini 
della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara, si deve rimodulare, fermo 
restando l’invarianza della base d’asta, la quota degli oneri di sicurezza ripartendola su ogni 
categoria di opera, come da tabella che segue: 



 
 

VI SETTORE - Determinazione n. 27 del 15-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 
che, pertanto, si modifica l’art.3.7 del bando sostituendo la tabella ivi presente con quella 
sopra riportata, ai fini di una migliore precisazione dell’incidenza degli oneri di sicurezza in 
ciascuna categoria di opere, fermo restando l’importo a base d’asta per € 495.313,75 con 
importo soggetto a ribasso pari a € 451.467,62; 

VISTI il d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, incluso di allegati; 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n ° 267 e ss.mm.ii. 

ATTESO che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 del Codice 
per il personale impegnato nel presente appalto; 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000; 

VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 29.11.2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 – 2024; 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n° 64 del 27.11.2023 è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di Barcellona P.G. ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. 267/2000 

ATTESO che, conseguentemente, la gestione del bilancio si esplica secondo le disposizioni dell’art. 250 
del richiamato d.lgs. 267/2000 

ACCERTATA  la propria competenza sul presente atto in forza della nomina a RUP disposta con determina 
dirigenziale n 8. del 11/03/2025; 

VISTO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n°141, per come modificata dalla legge 190/2012; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Categorie 
e 

Classifica 
Descrizione 

Incidenza 
oneri in % 
sul totale 

Importo 

EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI  

OG1 – II Categoria generale prevalente a qualificazione 
obbligatoria - subappaltabile a soggetti in possesso 
della relativa qualificazione 

75,31 
€ 373.022,81 

IMPIANTI TECNOLOGICI  

OG11-I Categoria generale a qualificazione obbligatoria – 
scorporabile - subappaltabile a soggetti in possesso 
della relativa qualificazione 

24,69 
€ 122.290,94 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  100 € 495.313,75 
Importo oneri sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) - € 
33.020,52 (OG1) + € 10.825,61(OG11) 

 € 43.846,13 

TOTALE LAVORI DI PROGETTO SOGGETTO A RIBASSO  € 451.467,62 

 



 
 

VI SETTORE - Determinazione n. 27 del 15-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

RETTIFICARE l’art. 3.7 del BANDO di gara a procedura aperta relativo all’affidamento dei "lavori di 
ristrutturazione e arredi dell’ex scuola materna sita in Stretto V Garrisi da adibire a Stazione di 
Posta - CUP H68C22000040006 ", finanziato nell’ambito del PNRR Missione 5 componente 2 
investimento 1.3.2", sostituendo la tabella con l’indicazione delle categorie di opere con 
quella nel seguito riportata: 

 

 

DARE ATTO che la modifica attiene esclusivamente ad una migliore specificazione delle categorie di opere 
per tenere conto dell’incidenza, per ciascuna, degli oneri di sicurezza, al fine di evitare 
possibili incomprensioni da parte dei concorrenti; 

DARE ATTO che, per quanto sopra, si dispone il differimento dei termini di partecipazione alla gara al 
giorno 15.05.2025 alle ore 12:00, al fine di assicurare il termine minimo previsto dalla norma 
a seguito della rettifica disposta dal presente atto; 

DARE ATTO che, conseguentemente al differimento di cui sopra, i contributi ANAC, qualora versati 
successivamente alla data originaria della scadenza del CIG (22/04/2025), non costituiranno 
motivo di esclusione, fermo restando il termine ultimo scaturente dalla proroga disposta dal 
presente atto (15/05/2025) ore 12:00  

DARE ATTO che rimane invariata ogni altra disposizione del bando di gara approvato con determinazione 
dirigenziale n.8 del 11.03.2025 Reg.Gen. 358 del 11.03.2025 cui si rimanda; 

PUBBLICARE copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo committente a 
norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, nonché, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice sulla sezione Amministrazione Trasparente; 

DEMANDARE al RUP l’esecuzione di tutti gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento; 

DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e/o 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nei termini di legge; 

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 190/2012 
e dell’art. 6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di 

Categorie 
e 

Classifica 
Descrizione 

Incidenza 
on
eri 
in 
% 
sul 
tot
ale 

Importo 

EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI  

OG1 – II 
Categoria generale prevalente a 
qualificazione obbligatoria - subappaltabile 
a soggetti in possesso della relativa 
qualificazione 

75,31 € 373.022,81 

IMPIANTI TECNOLOGICI  

OG11-I 
Categoria generale a qualificazione 
obbligatoria – scorporabile - subappaltabile 
a soggetti in possesso della relativa 
qualificazione 

24,69 
€ 122.290,94 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI  100 € 495.313,75 
Importo oneri sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) - 
€ 33.020,52 (OG1) + € 10.825,61(OG11) 

 
€ 43.846,13 

TOTALE LAVORI DI PROGETTO SOGGETTO A RIBASSO  € 451.467,62 
 



 
 

VI SETTORE - Determinazione n. 27 del 15-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento, come da dichiarazione appositamente acquista agli atti. 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente 

********** 

Il DIRIGENTE 

VISTA  la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 

VISTA la L. 08.06.1990, n° 142, recepita dalla L.R. 11.12.1991, n° 48; 

VISTI il d.lgs. 18.08.2000, n° 267; 
il d.lgs. 30.03.2001, n° 165 
il d.lgs. 23.06.2011, n° 118 e successive modificazioni; 
lo statuto comunale, ed in particolare l’art. 82 che definisce le funzioni dirigenziali; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO  che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

DATO ATTO della propria competenza sul presente atto giusta determinazione sindacale n° 2 del 
13.01.2023 

VISTO  l'art. 4, comma 2, del d.lgs. 165/2001, che attribuisce ai dirigenti l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi riguardanti gli uffici di competenza; 

VISTO  l'art. 107, comma 3, punto i), del d.lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali) per il quale: "Sono attribuiti 
ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite 
dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai 
regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco" 

RITENUTO  di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento sopra proposto; 

DETERMINA 

APPROVARE  ed adottare l’allegata proposta di determinazione, sopra riportata, a firma del Responsabile 
del Servizio, ovvero del Responsabile del procedimento 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 ALESSANDRO SAPIENZA 

(Sottoscritto in originale con firma elettronica) 
 

Il Dirigente 
 ALESSANDRO SAPIENZA 

(Sottoscritto con firma digitale) 



 
 

VI SETTORE - Determinazione n. 27 del 15-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 


